
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

Agli Atti dell’Istituto
All’Albo

OGGETTO: DETERMINA N. 137 DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER CONTRARRE ACQUISTO
FORNITURA  INFORMATICA  PER  POTENZIARE  DIDATTICA  A  DISTANZA  E
SMART CLASSES –Codice CUP:  E19C20000060001 –  Titolo progeto:  Sliding
doors - Codice Identicitao: 1082253

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la  L.  7  agosto  1990  n.  241,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministratvo»;

VISTO la L. 15 marzo 1997 n. 59, recante «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compit olle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8 marzo 1999 n.  275,  «Regolamento recante norme in materia di
autonomia  delle  Isttuzioni  Scolastcce,  ai  sensi  dell'art.  21  della  L.
15/03/1997»;

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubblicce»  e  successive
modifcce e integrazioni;

VISTO il  D.I.  del  28 agosto  2018 n.  129,  recante  il  «Regolamento concernente le
istruzioni  generali  sulla  gestone  amministratvo-contabile  delle  isttuzioni
scolastcce»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come
modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvoo;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2020;

VISTO il Piano Triennale dell’Oferta Formatva;

VISTI i  seguent Regolament (CEo  n.1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui
Fondi struturali e di investmento europei, il Regolamento (UEo n.1301/2013
relatvo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESRo e il Regolamento (UEo
n.1304/2013 relatvo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON programma Operatvo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola -
competenze  e  ambient per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 27/10/2020 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

(2014o n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTO l’Avviso  prot.  n.  AOODGEFID/11978  del  15/06/2020,  emanato
nell’ambito  del  programma  Operatvo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze  e  ambient per  l’apprendimento”  2014-2020  –  Asse  II  –
Infrastruture per l’istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale
(FESRo.  Obietvo  specifco  10.8  “Difusione  della  società  della
conoscenza nel  mondo della scuola e della formazione e adozione di
approcci didatci innovatvi” e, nel caso specifco, l’Azione 10.8.6 “Azioni
per l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire l’atratvità e
l’accessibilità ancce nelle aree rurali ed interne”;

VISTO la  Nota  di  pubblicazione  delle  graduatorie  di  merito  (prot.  n.
AOODGEFID/10292  del  29-04-2020o  relatve  all’Avviso  pubblico  prot.  n.
AOODGEFID/4878  del  17/04/2020  per  la  presentazione  di  proposte
progetuali  per  la  realizzazione  smart  classes per  la  scuola  del  primo ciclo
(FESRo;

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/20844 del 10 luglio 2020 con la quale sono stat
pubblicat gli elencci relatvi  alle  Isttuzioni  Scolastcce  ammesse  a
fnanziamento nell’ambito del  citato Avviso prot.  n.  AOODGEFID/11978 del
15/06/2020;

PRESO ATTO cce con la citata nota prot. n. AOODGEFID/20844 del 10 luglio 2020 si 
prevede cce i Proget presentat dalle Isttuzioni Scolastcce delle 
Regioni Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marcce, Umbria 
e Veneto utlmente inserit negli elencci allegat, sono fnanziat con 
risorse del Piano Nazionale per la Scuola Digitale ai sensi del Decreto del
Ministro dell’Istruzione n. 27 del 2020;

VISTO il Decreto Diretoriale n. 252 del 21/07/2020 di impegno di risorse 
fnanziarie del Piano Nazionale per la Scuola Digitale a favore delle 
Isttuzioni Scolastcce Regioni Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Marcce, Umbria e Veneto;

VISTA la nota MIUR n. 26342 del 03/08/2020 indirizzata alle Isttuzioni 
Scolastcce benefciarie dei fondi di cui all’Avviso PON prot. n. 
AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 “Smart class II ciclo” delle Regioni 
Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marcce, Umbria e 
Veneto, di comunicazione di ammissione al fnanziamento con fondi del 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale, con cui questa Isttuzione 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 27/10/2020 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

Scolastca è stata autorizzata a procedere allo svolgimento delle atvità 
di Progeto;

VISTO Viste  le  delibere  del  Consiglio  di  isttuto  di  approvazione  del  PTOF  e  del
programma annuale a.f.2020; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017,
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recant «Procedure
per  l'afdamento  dei  contrat pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli
elencci di operatori economici», le quali canno inter alia previsto cce, ai fni
della  scelta  dell'afdatario  in  via  direta,  «[...]  la  stazione  appaltante  può
ricorrere alla comparazione dei  listni di  mercato,  di  oferte precedent per
commesse  identcce  o  analogce  o  all'analisi  dei  prezzi  pratcat ad  altre
amministrazioni.  In ogni caso, il confronto dei preventvi di spesa fornit da
due o più operatori economici rappresenta una best practce ancce alla luce
del principio di concorrenza»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma
495,  L.  n.  208  del  2015,  cce  prevede  cce  tute  le  amministrazioni  statali
centrali  e  perifericce,  ivi  comprese le  scuole  di  ogni  ordine e  grado,  sono
tenute  ad  approvvigionarsi  utlizzando  le  convenzioni  stpulate  da  Consip
S.p.A.;

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip atve per il servizio/fornitura cce si intende
acquisire, in partcolare la convenzione “Pc Portatli e Tablet 3”;

PRESO ATTO cce  i  prodot in  convenzione  risultano  non rispondent alle  carateristcce
tecnicce riccieste dalla scuola e oltretuto risultano esaurit o non disponibili
nell’immediato;

VERIFICATO cce su MEPA non sono disponibili macccine con le carateristcce di interesse
della scuola con consegna immediata;

PRESO ATTO cce l’operatore economico cce espone in listno i prodot di interesse della
scuola  con  consegna  immediata  risulta  essere  l’afdatario  uscente  per  la
stessa area merceologica e la stessa fascia di costo;

RILEVATA l’esigenza  di  acquisire  con  estrema  urgenza  i  dispositvi  informatci  per
potenziare la didatca a distanza – in otemperanza al DPCM del 21/10/20 e
successivo e all’ordinanza di Regione Lombardia n. 623 del 21/10/20; 

CONSIDERATO cce  l’operatore  economico  uscente  risponde  in  pieno  a  tuto  quanto
testualmente  riportato  nelle  linee  guida  ANAC  citate  in  precedenza  in
quanto:

ao l’atuale  strutura  del  mercato  non  consente  di  avere  una
disponibilità immediata di prodot di interesse della scuola;

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 27/10/2020 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

bo l’operatore  economico  afdatario  uscente  è  in  possesso  per
consegna immediata dei prodot di interesse della scuola;

co il precedente rapporto contratuale si è cciuso con elevato grado di
soddisfazione per la competenza, la precisione e la professionalità
dimostrata e per la qualità dell’assistenza cce forniscono;

d) il  prezzo praticato risulta  competitivo con la  media dei  prezzi di
mercato proposti su MEPA;

RITENENDO per le ragioni sopra espresse, di poter superare il principio di rotazione e di
poter procedere con urgenza all’acquisto dei dispositivi da concedere in
comodato d’uso per la didattica a distanza, così come indicato nel progetto
Smart Class, con procedura di affidamento diretto all’operatore economico
uscente, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016;

D E C R E T A 

Art. 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2

Oggeto
L’avvio della procedura di  afdamento direto per l’acquisto  delle forniture  relatve al  progeto
10.8.6A-FESRPON-LO-2020-9, per soddisfare l’interesse pubblico primario di potenziare la didatca
a distanza e garantre il dirito allo studio a tut gli alunni del nostro isttuto, fnalità previste dal
progeto stesso. 

MONITOR INTERATTIVO 75" 4K HITACHI HIT-UHD7510 1

Art. 3
Importo

L’importo complessivo relatvo all’intero contrato non dovrà superare i 10.000,00 € IVA esclusa,
imputabile  nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziament dall'Unione Europea” (liv. 1
- aggregatoo – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESRo” (liv. 2- voceo, dove è stata isttuita
la sotovoce “Pon per la Scuola (FESRo” (liv. 3o; per le SPESE è stata prevista nell’ambito dell’Atvità
(liv.  1o  –  A03  Didatca  (liv.  2o,  la  specifca  voce  di  destnazione  (liv.  3o  “Smart  class  Avviso
4878/2020”.

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

11

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 27/10/2020 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

Art. 4 
Proceduri di icquisto

Di procedere, in considerazione del valore economico del contrato – inferiore alle soglie stabilite
dal  Regolamento d’isttuto per l’atvità negoziale – e dell’urgenza di acquisire i beni in oggeto,
atraverso afdamento direto ext art. 36 c. 2, let. a del D.lgs 50/2016, come modifcato dal D.lgs
56/2017, alla luce della consultazione degli operatori economici avvenuta in data 24/10/20, alla
quale ca risposto la sola Dita individuata. 

Art. 5
Fornitore

C2  Srl sede  legale  e  operativa: Via  Ferraroni,  9  –  26100  Cremona  (CR)  –  P.IVA:
01121130197 –REA CR – 143533.

Art. 6 
Rigioni delli scelti

Le ragioni della scelta sono: 
ao la  disponibilità,  data  l’urgenza  con  cui  si  vuole  soddisfare  l’interesse  pubblico  sopra

esposto, dei prodot in pronta consegna; 
bo elevato  grado  di  soddisfazione  relatva  al precedente  rapporto  contratuale  per  la

competenza,  la  precisione  e  la  professionalità  dimostrata  e  per  la  qualità
dell’assistenza cce forniscono;

co al prezzo pratcato cce risulta compettvo con la media dei prezzi di mercato propost
su MEPA;

Art. 7
Possesso dei requisiti di carattere generale nonché tecnico-professionali

I  prodot rispondono a tut i requisit tecnici ricciest dalla scuola. Il  fornitore inoltre possiede
requisit professionali  altamente  qualifcat in  quanto  Partner  di  Google  for  Educaton.  Dal
momento il  nostro Isttuto Scolastco utlizza Google Suite for Educaton come piataforma per
tute le atvità di didatca a distanza, il fornitore può garantre un’assistenza contnua riguardo
la gestone dei dispositvi. 

Art. 8
Tempi di reilizzo

I  prodot si  ritengono  tut in  pronta  consegna,  quindi  si  ricciede  consegna  entro  3  dalla
conclusione dell’ordine.

Art. 9
Responsibile del Procedimento

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 27/10/2020 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

Ai sensi dell’art.  31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP
(Responsabile del Procedimentoo è il D.S. Arpini Flavio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Flavio Arpini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005357 - 27/10/2020 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

